1. Sicut Ambroise, commentant la parabole de l'enfant prodigue, appelle déjà la stola : *vestimentum nuptiale* (*supra*, VII, 231). Au témoignage de TERTULLIEN, *De Pallio*, 4, cette sorte de robe était l'insigne obligé des femmes mariées. L'imagerie médiévale a souvent représenté la Synagogue avec une étole, qui ne correspond aucunement à la stola ici mentionnée.

LIBER DECIMVS

- 1 *Dixit dominus domino meo.* Consummaturus praecepta dominus etiam praeuiam passioni fidem ac misericordiam testamenti sui fine concludit, fidem in eo ut Christum et dominum deum nostrum et ad dexteram dei sedere credamus, non quod corporaliter sedeat qui ubique est. Denique ipse in patre, quia in substantia dei, quia una uirtus, una maiestas. Ipse ergo in patre et in ipso pater, quia uerbum in deo, deus in uerbo; ipse in patre, ipse ad dexteram patris, quia patri consors, nulli secundus; ipse missus a patre, quia descendit de caelo paternum inpleturus arbitrium. Tolle hinc perfidiae questiones, et plena religio est. Nec praefertur, quia ad dexteram sedet, nec iniuriam patitur, quia mittitur. Gradus non quaeritur dignitatis, ubi plenitudo est diuinitatis. Illud quoque considerandum, quia reprehendit eos qui Christum Dauid filium dicunt, et quomodo caecus ille Dauid filium confitendo meruit sanitatem? Quomodo pueri dicentes *osanna filio Dauid* praecelsae praedicationis deo gloriam deferebant? Sed non reprehenduntur hoc loco quia Dauid filium confitentur, sed quia non credunt filium dei. Non enim alterum, sed alterutrum in fide uera est; nam etsi in principio iudicauimus nihil scire nisi Christum Iesum et hunc crucifixum, nunc tamen utpote iudicio proximi crucifixum iam non nouimus Christum, sed
- 2

LIVRE X

- Luc, XX, 41-44. 1. « Le Seigneur a dit à mon Seigneur. »
David Pour compléter ses enseignements,
et le Christ. le Seigneur inclut dans la finale de son testament la foi, avant même sa Passion, et la miséricorde : la foi, qui consistera à croire qu'Il est le Christ et le Seigneur notre Dieu, et qu'Il siège à la droite de Dieu — non pas qu'Il siège corporellement, étant partout. Au reste Il est lui-même dans le Père, puisqu'Il est dans la substance de Dieu, puisqu'il n'y a qu'une puissance, une majesté. Il est donc dans le Père, et le Père est en Lui, parce que le Verbe est en Dieu, Dieu dans le Verbe; Il est dans le Père, Il est à la droite du Père, parce qu'uni au Père, ne cédant le pas à personne; Il est envoyé par le Père, parce qu'Il est descendu du ciel pour accomplir la volonté du Père. Supprimez les chicanes de la mauvaise foi, et la religion est parfaite : Il n'est ni placé avant parce qu'Il siège à la droite, ni déshonoré parce qu'envoyé. Il n'y a pas à chercher des degrés de dignité là où se trouve la plénitude de la divinité.
2. Il faut également considérer qu'Il reprend ceux qui appellent le Christ fils de David; comment donc l'aveugle a-t-il mérité sa guérison en le proclamant fils de David (Lc, XVIII, 35)? Comment les enfants, quand ils disaient : « Hosanna au fils de David » (Matth., XXI, 9), rendaient-ils gloire à Dieu en le proclamant hautement? Mais le tort en cet endroit n'est pas de le reconnaître fils de David, mais de ne pas le croire Fils de Dieu. Ce n'est pas l'un des deux, mais l'un et l'autre, qui font la foi véritable; car si nous avons commencé par ne connaître « que le Christ Jésus, et crucifié » (I Cor., II, 2), maintenant que nous approchons du jugement nous ne con-